дело №1-112/19

Приговор

именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года город Бавлы. 

Бавлинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зиннурова А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Бавлинского городского прокурора Республики Татарстан Сидоровой Л.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ильинова И.Б.,

при секретаре судебного заседания Стуликовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не состоящего в браке, работающего в МКУ «УПБИО», военнообязанного, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 157 УК РФ к исправительным работам сроком 08 месяцев с удержанием пяти процентов заработка в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 02 месяца 20 дней с отбыванием наказание в колонии-поселении, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 119 УК РФ к ограничению свободы сроком на 06 месяцев. Отбывшим наказание ДД.ММ.ГГГГ; 

3) ДД.ММ.ГГГГ приговором Бавлинского городского суда Республики Татарстан по части 1 статьи 157 УК РФ к исправительным работам сроком 10 месяцев с удержанием пяти процентов заработка в доход государства,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

установил:

на основании дубликата исполнительного листа № года от ДД.ММ.ГГГГ выданного на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому району и г. Бавлы Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия Э-ны, а затем в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия Артура. 

ФИО1 зная о наличии вступившего в законную силу решения суда, о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбужденного в отношении него исполнительного производства, являясь лицом привлеченным ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ повторно совершил аналогичное деяние, то есть умышлено не исполнял решение суда, средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, материальной помощи не оказывал, мер к погашению задолженности по алиментам образовавшейся за указанный период в размере 61 695 рублей 33 копейки не предпринимал. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и заявляет его добровольно, после консультации с защитником.

Защитник адвокат Ильинов И.Б. и государственный обвинитель Сидорова Л.А. не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Несовершеннолетние потерпевшие ФИО3, ФИО4 и их законный представитель ФИО2 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом. Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО2 представила заявление, в котором просила рассмотреть дело без их участия, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая, что все условия для применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства суд не усматривает. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Определяя меру наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства дела. 

Смягчает ответственность подсудимого ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, не установлено. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно.

При этом оснований для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. 

С учетом совершения ФИО1 преступления в отношении своих несовершеннолетних детей, суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством наличие у подсудимого несовершеннолетних детей. 

Учитывая все обстоятельства дела, возраст подсудимого, его семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 с учетом его личности должно проходит путем реального отбывания наказания в виде исправительных работ, что обеспечит восстановление социальной справедливости, предупреждение с его стороны совершения новых преступлений, а также позволит исполнять решение суда о взыскании алиментов и погашать образовавшуюся задолженность.

В связи с тем, что ФИО1 осуждается по настоящему приговору за длящееся преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора Бавлинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам статьи 70 УК РФ.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому району и г. Бавлы Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, копию дубликата исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта ФИО3, копию паспорта ФИО4, копию свидетельства о расторжении брака, ответ из ГКУ ЦЗН г. Бавлы и Бавлинского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, следует хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 10 (десять) месяцев с удержанием пяти процентов заработка в доход государства. 

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию присоединить неотбытую часть наказания по приговору Бавлинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком 01 (один) год с удержанием пяти процентов заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому району и г. Бавлы Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, копию дубликата исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления мирового судьи судебного участка № по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта ФИО3, копию паспорта ФИО4, копию свидетельства о расторжении брака, ответ из ГКУ ЦЗН г. Бавлы и Бавлинского района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исх. № - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: А.А. Зиннуров 

Секретарь судебного заседания: Е.В. Стуликова